
 

 

 

        FEDERAÇÃO CEARENSE DE FUTEBOL DE SALÃO - FUTSAL 
Fundada em 27 de janeiro de 1956 

Filiada a Confederação Brasileira de Futebol de Salão 

FUTSAL – O único esporte genuinamente brasileiro 

Rua Pedro Borges, No. 33 Salas 525/527 – CEP 60055-110 – Centro – Fortaleza – Ceará 
 CNPJ: 007.884.372/0001-77 - Tel.: (85) 3251-12 92   

E-mail: protocolo.fcfs@gmail.com  - Site: www.futsalcearense.com.br 
 

 

 
 
 
 

COPA ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL – EDIÇÃO 2020 
 
 

CIRCULAR Nº 001/2020 – DT/ FCFS 
 
 

A Diretoria da Federação Cearense de Futebol de Salão – FCFS, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Fixar até o dia 07 de Fevereiro de 2020, o prazo final das 
inscrições para a participação na COPA ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL, dentro das 
seguintes normas: 
 
 

01. Poderão participar da COPA ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL, o campeão e o         
vice-campeão do 47º Intermunicipal de 2019, equipes que participaram do Campeonato 
Estadual Adulto Masculino, os selecionados que participaram da TAÇA TV Diário de Futsal 

2019 e convidados especiais, sendo que todos os jogos da competição serão realizados em 
todo o estado do Ceará em ginásio indicado pelas equipes disputantes e aprovados pela FCFS 

aos sábados e domingos. 
 
 

02. Os atletas e membros da comissão técnica terão que estar regularizados para o ano de 
2020 no setor de registro da FCFS de acordo com as normas da CBFS e FCFS. 
 
 

03. Os clube/equipe que se sagrar Campeão e Vice da COPA ESTADO DO CEARÁ DE 
FUTSAL 2020 serão os representantes cearenses na Copa do Nordeste de Futsal 2020. 
 
 

04. A Reunião Técnica da COPA ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL será realizada no dia  

07 de Fevereiro de 2020, com início previsto para as 10hs da manhã, na sala de 
reuniões da Federação Cearense de Futsal, situada à Rua Pedro Borges nº 33 Sala 525. 
Na ocasião será definida a forma de disputa da competição e aprovação do regulamento. 
 
 

05. É obrigatória a presença de um representante de cada clube na Reunião Técnica da 
COPA ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL. 
 
 

06. Nenhuma equipe pode participar da COPA ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL com débito 
na tesouraria da FCFS. 
 
 

07. O valor da taxa de inscrição para participação na COPA ESTADO DO CEARÁ DE 

FUTSAL está fixado em R$ 2.000,00 (Dois mil reais), por equipe. A taxa de inscrição de 15 
atletas e 05 membros de comissão técnica já esta incluída na taxa de inscrição no 
campeonato. 
 

07.1 PAGAMENTOS EM DÉPOSITO NA CONTA DA FEDERAÇÃO: 

- BANCO: BRADESCO S/A 

- AGÊNCIA: Nº 0678 

- CONTA CORRENTE: Nº 4498-9 

- EM NOME DA: Federação Cearense de Futebol de Salão 

- OBS.: Depois de efetuar o depósito bancário, enviar cópia do comprovante para a FCFS. 
 
 
 
 



 

 

 

        FEDERAÇÃO CEARENSE DE FUTEBOL DE SALÃO - FUTSAL 
Fundada em 27 de janeiro de 1956 

Filiada a Confederação Brasileira de Futebol de Salão 

FUTSAL – O único esporte genuinamente brasileiro 

Rua Pedro Borges, No. 33 Salas 525/527 – CEP 60055-110 – Centro – Fortaleza – Ceará 
 CNPJ: 007.884.372/0001-77 - Tel.: (85) 3251-12 92   

E-mail: protocolo.fcfs@gmail.com  - Site: www.futsalcearense.com.br 
 

 

 
 
 
 
 

08. O valor da taxa de arbitragem da competição será fixada  por jogo, pago pela equipe 
mandante antes do início do jogo. Nas fases seguintes da competição a taxa de arbitragem 
sofrerá acréscimo adicional como segue abaixo: 
 

08.1. Primeira Fase: na capital... R$ 450,00; no interior R$ 550,00 

08.2. Segunda Fase: na capital... R$ 550,00; no interior R$ 650,00 
08.3. Semifinal e Final: na capital... R$ 650,00; no interior R$ 750,00 
 

As equipes disputantes terão o direito a inscrever atletas até o último jogo da 1ª fase da 
competição, em documento (OFICÍO) entregue até 72 horas antes do seu jogo indicado na 
tabela de jogos da competição. 

 
10. A Competição será realizada no período de 15 de fevereiro a 24 de abril de 2020. 
 
 

11. Por ocasião da reunião do dia 07 de Fevereiro de 2020, cada equipe inscrita na            

COPA ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL, terá que apresentar um ginásio em boas condições 
de jogo sem nenhum ônus para a Federação, para serem utilizados na competição. As 
equipes que não apresentarem quadras para a realização dos jogos farão suas partidas em 

locais indicados pela Federação. 
 
 

12. Os jogos válidos pelos cruzamentos (2ª fase, 3ª fase, semifinais e finais) da COPA 

ESTADO DO CEARÁ DE FUTSAL, serão marcados em ginásios definidos exclusivamente 
pela FCFS, não sendo aceito por hipótese alguma veto. 
 
 

13. PREMIAÇÃO: 
 

CAMPEÃO:        Troféu + 25 Medalhas + 50% da Taxa de inscrição na Copa Nordeste 

VICE-CAMPEÃO:       Troféu + 25 Medalhas 

3º LUGAR:        25 Medalhas 

MELHOR JOGADOR:       Troféu 

MELHOR GOLEIRO:       Troféu  

ARTILHEIRO:        Troféu  

 
 

 
Fortaleza, 07 de Janeiro de 2020. 
 

 
         

Carlos Roberto Oliveira do Vale 
                                              Presidente FCFS 

 
 
 


